— 1 —

大公积金规〔2023〕3 号

大理白族自治州住房公积金管理中心
关于印发大理白族自治州住房公积金骗提骗贷

违规行为处理办法（试行）的通知

住房公积金各缴存单位、缴存人：

《大理白族自治州住房公积金骗提骗贷违规行为处理办法

（试行）》已经 2023 年 4 月 14 日大理州住房公积金第五届管理

委员会第一次会议审议通过，现予公布，自 2023 年 6 月 1 日起

施行。

2023 年 4 月 28 日

（此件公开发布）

— 2 —

大理白族自治州住房公积金骗提骗贷
违规行为处理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为加大对住房公积金骗提骗贷行为打击力度，保障

住房公积金资金安全，促进住房公积金业务安全规范、健康科学

发展，根据国务院《住房公积金管理条例》、《住房和城乡建设

部 财政部 人民银行 公安部关于开展治理违规提取住房公积金

工作的通知》（建金〔2018〕46 号）和《住房和城乡建设部 财

政部 人民银行 银行业监督管理委员会关于规范住房公积金个

人住房贷款政策有关问题的通知》（建金〔2010〕179 号）和大

理州住房公积金管理有关规定，结合大理白族自治州（以下简称

大理州）实际情况，制定本办法。

第二条 本办法适用于对大理州行政区域内的住房公积金

骗提骗贷行为的处理。

第三条 本办法所称“骗提”是指违反国家、省、州住房公

积金提取政策规定，以欺骗手段提取本人或他人住房公积金账户

余额的行为。“骗贷”是指违反国家、省、州住房公积金贷款政

策规定，以欺骗手段申请住房公积金贷款的行为。

第二章 骗提骗贷行为

第四条 骗提行为具体包括：

https://finance.cngold.org/fcxw/
https://loan.cngold.org/zhufang/
https://loan.cngold.org/zhufang/
https://loan.cngold.org/gongjijin/

— 3 —

（一）利用虚假的身份证、户籍关系、亲属关系、婚姻关系

等；

（二）利用虚假的购房合同、住房租赁合同、借款合同等；

（三）利用虚假的产权证书、建设工程规划许可证、建筑工

程施工许可证等；

（四）利用虚假的购房发票、契税发票等票据；

（五）利用虚假的工作关系证明、异地房产证明、银行还贷

明细证明、贷款结清证明、危房鉴定书、商品房合同备案证明、

无房证明等；

（六）虚构房产信息、住房消费行为、贷款信息、离职事由

等；

（七）同一套房屋 1 年内进行过 2 次以上交易的；

（八）利用其他虚假材料或者虚构提取行为提取住房公积

金；

（九）通过网上服务大厅、政务服务平台、手机公积金 APP

等互联网平台，提交虚假业务申请或录入虚假信息；

（十）进行虚假承诺或其他骗提行为；

（十一）其他以欺骗手段提取本人或他人住房公积金账户余

额的行为。

第五条 骗贷行为具体包括：

（一）虚构婚姻信息、利用虚假的婚姻证明材料；

（二）虚构房产信息、利用虚假的产权证书和票据、建设工

https://loan.cngold.org/

— 4 —

程规划许可证、建筑工程施工许可证等；

（三）利用虚假的工资收入证明、工资收入银行流水；

（四）利用虚假的异地住房公积金缴存、贷款证明；

（五）通过网上服务大厅、政务服务平台、手机公积金 APP

等互联网平台，提交虚假业务申请或录入虚假信息；

（六）以虚假的劳动工资关系缴存公积金，取得住房公积金

贷款；

（七）利用其他虚假材料或者虚构贷款条件；

（八）进行虚假承诺或其他骗贷行为；

（九）其他以欺骗手段申请住房公积金贷款的行为。

第三章 处理程序

第六条 中心各县（市）管理部在资料审核时发现疑似骗提

骗贷行为的，应当立即留存原件、复印全部原始资料，暂停办理

住房公积金提取和贷款业务并告知申请人事由，并根据严重程度

决定是否立案。资金已经出账的，发现疑似骗提骗贷行为的，中

心应立即立案进行调查核实。

第七条 中心对骗提骗贷行为进行调查，应当向有关单位发

函或者上门取证，收集、留存相关证据材料；可以对缴存人进行

询问调查，做好询问笔录。单位或缴存人应当配合调查。

第八条 调查终结，中心根据调查情况分别进行处理：

（一）骗提骗贷行为不成立的，应予撤销立案，并通知申请

https://loan.cngold.org/

— 5 —

人，符合提取条件的当场予以办结，符合贷款条件的按贷款审批

程序办理。不符合提取和贷款条件的将原始资料退还申请人。

（二）骗提骗贷行为事实清楚，证据充分的，应当对骗提骗

贷行为做出处理决定，下达处理决定书，收取的原始资料不予退

回。资金已经出账的，责令限期退款。

（三）骗提骗贷行为涉嫌犯罪或违纪违规的，将资料和线索

移送司法机关或纪检监察部门处理。

第九条 处理决定书内容包括：

（一）申请人姓名、身份证号、单位名称、住址及联系方式

等；

（二）违反住房公积金有关法律法规、规章、政策、文件规

定，骗提骗贷的事实和证据；

（三）处理决定和期限；

（四）异议申请途径和期限；

（五）作出处理决定的单位印章和日期。

第十条 在作出处理决定前，应当告知申请人做出处理决定

的事实、理由和依据，并告知申请人享有提出异议的权利。

第十一条 申请人自收到处理决定事先告知书之日起 3 日

内有权向中心提出异议申请，在规定期限内未提出异议的视为放

弃。

中心应当充分听取单位或个人的陈述、申辩，对申请人提出

的事实、理由和证据进行复核，中心应在收到异议申请之日起

— 6 —

15 日内完成复核，并根据复核结果作出处理决定。

第十二条 处理决定书自送达之日起生效。

第十三条 中心应当自立案之日起 30 日内办结，需赴外地

或跨部门调取证据等复杂情形，不能在规定期限内办结的，经中

心负责人批准，可延长 10 个工作日，并应当将延长期限的理由

告知申请人。

第十四条 申请人未到场签收或者拒绝签收《处理决定书》

的，中心应当按照《民事诉讼法》的送达方式送达。无法直接送

达的，可通过邮寄、公告等方式送达。

第四章 骗提骗贷处理

第十五条 骗提骗贷行为发生后，中心可以对申请人骗提骗

贷行为作出如下一项或者多项处理：

（一）申请人骗提骗贷行为被及时制止且未造成不良后果

的，责令本人作出书面检查，中心对其批评教育；

（二）责令在规定期限内全额退回已骗提的住房公积金和结

清骗贷资金本息，未在规定时间内全额退回骗提骗贷资金的，中

心进一步采取法律措施追回资金；

（三）将申请人骗提骗贷行为纳入住房公积金失信名单进行

失信管理，记载失信记录并随个人账号一并转移，限制其 5 年内

办理提取和贷款业务；

— 7 —

（四）向缴存人所在单位通报骗提骗贷行为，并由所在单位

依据规定进行相应处理；

（五）在中心相关网站或者相关媒体公开披露；

（六）按相关程序纳入中心征信系统，并推送征信管理部门

征信系统，实施联合惩戒；

（七）移送纪检监察和司法部门联合处理，依法追究纪律、

法律责任。

第十六条 对提供虚假资料，虚构提取和贷款条件，发布违

规提取、贷款的住房公积金虚假信息，协助申请人骗提骗贷的中

介机构、单位和个人，中心将通过中心网站或相关媒体对外公示，

并将其骗提骗贷情况报送相关主管部门和单位。涉嫌犯罪的，依

法移送司法机关追究其法律责任。

第十七条 中心工作人员玩忽职守、徇私舞弊，帮助缴存人

实施骗提骗贷行为的，按中心相关规定严肃处理，涉嫌违纪违规

或犯罪的，移交纪检监察部门或司法机关追究纪律、法律责任。

第十八条 申请人有下列情形之一的，中心可酌情从轻、减

轻或免除处理：

（一）认错态度良好，积极配合调查和处理；

（二）主动全额退回骗提骗贷资金；

（三）骗提骗贷行为未造成严重后果；

（四）法律、法规、规章规定的其他情形。

— 8 —

第五章 附则

第十九条 本办法由大理州住房公积金管理中心负责解释。

第二十条 本办法自 2023 年 6 月 1 日起施行，有效期 3 年，

至 2026 年 5 月 31 日。未尽事宜，适用大理州住房公积金管理有

关规定。